ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Президиума Правительства Республики Хакасия
от 30.04.2013 № 33-п

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Инфраструктурное обустройство земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного строительства семьям, имеющим трёх и более детей»

В целях создания условий для строительства инфраструктуры на земельных участках, подлежащих предоставлению для жилищного строительства семьям, имеющим трёх и более детей, Президиум Правительства Республики Хакасия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») «Инфраструктурное обустройство земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного строительства семьям, имеющим трёх и более детей».

Временно исполняющий обязанности
Главы Республики Хакасия – Председателя
Правительства Республики Хакасия                                                                 В. Зимин

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Президиума Правительства Республики Хакасия
от 30.04.2013 № 33-п

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») «Инфраструктурное обустройство
земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного
строительства семьям, имеющим трёх и более детей»

[bookmark: YANDEX_7][bookmark: YANDEX_8]I. Общее описание «дорожной карты»

[bookmark: YANDEX_32]1. Основной целью Плана мероприятий («дорожной карты») «Инфраструктурное обустройство земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного строительства семьям, имеющим трёх и более детей» (далее – «дорожная карта») является обустройство земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного строительства семьям, имеющим трёх и более детей, коммунальной инфраструктурой путем:
строительства новых объектов коммунальной инфраструктуры;
создания условий для предоставления качественных коммунальных услуг;
развития строительного комплекса Республики Хакасия.
2.  Реализация «дорожной карты» призвана обеспечить установление механизмов зависимости решения задач, связанных с улучшением жилищных условий семей, имеющих трёх и более детей, путем предоставления земельных участков для строительства жилья, обеспеченных коммунальной инфраструктурой.
Министерством регионального развития Республики Хакасия совместно с органами местного самоуправления Республики Хакасия разработана «дорожная карта» по обеспечению необходимой коммунальной инфраструктурой земельных участков, предоставленных семьям, имеющим трёх и более детей.
Предоставление земельных участков в соответствии с документами территориального планирования семьям, имеющим трех и более детей, курируется Государственным комитетом Республики Хакасия по управлению государственным имуществом и реализуется органами местного самоуправления, территориальным органом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии и другими уполномоченными ведомствами.
Инженерное обустройство земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного строительства, реализуется посредством строительства объектов инженерной инфраструктуры – инженерных сетей (системы водоснабжения (водоотведения), электроснабжения, теплоснабжения). Необходимость тех или иных инженерных сетей и объектов коммунальной инфраструктуры в пределах осваиваемой территории, их мощности и пропускные способности, параметры их строительства и прочие факторы определяются при разработке соответствующей документации, включающей в обязательном порядке материалы по инженерному обустройству территории, полученные на основании инженерных изысканий.
[bookmark: YANDEX_34][bookmark: YANDEX_35][bookmark: YANDEX_36][bookmark: YANDEX_37][bookmark: YANDEX_38]3. Строительство систем водоснабжения на земельных участках, подлежащих предоставлению для жилищного строительства семьям, имеющим     трёх и  более  детей,  обеспечивается в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Хакасия Министерству регионального развития Республики Хакасия (далее – Минрегион Хакасии) в рамках подпрограммы «Свой дом» долгосрочной республиканской целевой программы «Жилище (2011–2015 годы)», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 23.11.2010 № 626 (с последующими изменениями), подпрограммы «Чистая вода» долгосрочной республиканской целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства в Республике Хакасия (2011–2015 годы)», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 23.11.2010 № 625 (с последующими изменениями), и долгосрочной республиканской целевой программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Республике Хакасия на 2013–2015 годы и на перспективу до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия  от 11.12.2012 № 858 (с последующими изменениями).
2

[bookmark: YANDEX_40][bookmark: YANDEX_42][bookmark: YANDEX_43][bookmark: YANDEX_44][bookmark: YANDEX_45][bookmark: YANDEX_46][bookmark: YANDEX_47][bookmark: YANDEX_48]
II. План мероприятий

	№ п/п
	Наименование    мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Выполнение мероприятий по разработке схем  инженерных сетей  коммунальной инфраструктуры
муниципальных образований Республики Хакасия

	1.1
	Разработка, утверждение и принятие в установленном порядке схем теплоснабжения муниципальных образований
	органы   местного самоуправления
(по согласованию)
	до конца
2013 года

	1.2
	Разработка, утверждение и принятие в установленном порядке  схем водоснабжения, водоотведения  муниципальных образований
	органы   местного самоуправления
(по согласованию)
	до конца
2013 года

	2.   Обеспечение  реализации мероприятий программно-целевыми методами

	2.1
	Внесение изменений в программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений
	органы   местного самоуправления
(по согласованию)
	2013–2015 годы
	по мере необходимости

	2.2
	Разработка и утверждение инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры
	эксплуатирующая организация
(по согласованию);
органы  местного самоуправления (по согласованию);
Государственный комитет
по тарифам и энергетике Республики   Хакасия

	2014–2017 годы

	3.      Обеспечение проведения инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования

	3.1
	Получение технических условий на присоединение к объектам инженерной инфраструктуры:
подключение к сетям электроснабжения;
присоединение  к сетям  водоснабжения (водоотведения);
присоединение  к сетям  теплоснабжения
	эксплуатирующая организация (по согласованию);
организация – застройщик
(по согласованию)
	2014–2017 годы

	3.2
	Проведение инженерных изысканий для изготовления  проектной документации
	организация – застройщик
(по согласованию)
	2014–2017 годы

	3.3
	Проведение архитектурно-строительного проектирования
	организация – застройщик
(по согласованию)
	2014–2017 годы

	3.4
	Обеспечение проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий
	Автономное учреждение Республики Хакасия  «Государственная экспертиза Республики Хакасия»
	2014–2017 годы

	3.5
	Выдача разрешения на строительство
	органы местного самоуправления (по согласованию)
	2014–2017 годы

	4.  Выполнение  работ по строительству объектов коммунальной  инфраструктуры

	4.1
	Обеспечение строительства сетей внешнего электроснабжения до границы земельного участка по техническим условиям эксплуатирующих организаций
	организация – застройщик
(по согласованию);
органы  местного самоуправления
(по согласованию)
	2014–2017 годы
	после выполнения мероприятий
раздела 3

	4.2
	Обеспечение строительства сетей  водоснабжения (водоотведения)    до   границы земельного участка по техническим условиям эксплуатирующих организаций
	организация  – застройщик
(по согласованию);
органы  местного самоуправления
(по согласованию)
	2014–2017 годы
	после выполнения мероприятий
раздела 3

	4.3
	Обеспечение  строительства  сетей теплоснабжения  до границы  земельного участка в соответствии с утвержденной инвестиционной программой организаций коммунального комплекса
	организация  – застройщик
(по согласованию);
органы  местного самоуправления
(по согласованию)
	2014–2017 годы
	после выполнения мероприятий
раздела 3  (при технической возможности)

	4.4
	Формирование сводной заявки от Республики Хакасия на участие в конкурсном отборе, проводимом Министерством регионального развития  Российской Федерации для предоставления субсидий из федерального бюджета на возмещение затрат (части затрат) на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на обеспечение земельных участков под жилищное строительство коммунальной инфраструктурой, в том числе предоставляемых семьям, имеющим  трех и более  детей
	Минрегион Хакасии
	2014, 2015 годы
	ежегодно в сроки, устанавливаемые Министерством регионального развития  Российской Федерации

	4.5
	Заключение соглашений с Министерством регионального развития  Российской Федерации
(в случае прохождения конкурсного отбора заявки от Республики Хакасия)
	Минрегион Хакасии
	ежегодно в сроки, устанавливаемые Министерством регионального развития
 Российской Федерации

Ресурсное обеспечение  реализации мероприятий по обеспечению необходимой
коммунальной инфраструктурой земельных участков, предоставляемых под жилищное строительство

	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Объем финансирования,
тыс. рублей

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	Муниципальные программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
	органы  местного самоуправления
 (по согласованию)
	5 422*
	7 875*
	8 480*

	2
	Подпрограмма «Свой дом» долгосрочной республиканской целевой программы «Жилище (2011–2015 годы)»
	органы  местного самоуправления
(по согласованию);
Минрегион Хакасии
	15 000
	15 000
	40 000

	3
	Подпрограмма «Чистая вода» долгосрочной республиканской целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства в Республике Хакасия (2011–2015 годы)»;
	органы  местного самоуправления
(по согласованию);
Минрегион Хакасии
	30 001
	42 500
	29 600

	4
	Мероприятия по модернизации объектов коммунальной  инфраструктуры долгосрочной республиканской целевой программы «Энергосбережение и повышение энергоэффектив-ности в Республике Хакасия на 2013–2015 годы и на перспективу до 2020 года»
	органы  местного самоуправления
(по согласованию);
Минрегион Хакасии;
Государственный комитет по тарифам и энергетике Республики   Хакасия
	63 429
	100 000
	100 000

	5
	[bookmark: YANDEX_135][bookmark: YANDEX_136][bookmark: YANDEX_137][bookmark: YANDEX_138][bookmark: YANDEX_139][bookmark: YANDEX_140][bookmark: YANDEX_141][bookmark: YANDEX_142][bookmark: YANDEX_143][bookmark: YANDEX_144][bookmark: YANDEX_145]Мероприятия по возмещению затрат (части затрат) на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, на обеспечение земельных участков под жилищное строительство коммунальной инфраструктурой, в том числе предоставляемых семьям, имеющим  трех  и  более  детей, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2012 № 270-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»
	Минрегион Хакасии;
организации или индиви-дуальные предприниматели, осуществляющие регули-руемые виды деятельности
в сферах водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, электроснабжения
(по согласованию)
	в случае соответствия предполагаемых участников региональной программы требованиям, установленным Федеральным законом от 25.12.2012 № 270-ФЗ

* В соответствии с Правилами предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия в рамках утвержденных долгосрочных республиканских целевых программ соответствующие расходные обязательства муниципальных образований должны составлять не менее 5 процентов расходных обязательств, необходимых для софинансирования за счет субсидий республиканского бюджета Республики Хакасия.